PAGE
2

ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ КРАЙ

СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«БАЛЯГИНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН»
Р Е Ш Е Н И Е

03.09.2019 года                                                                                     № 25
с. Баляга
Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» Забайкальского края
В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 21 Устава сельского поселения «Балягинское», в целях реализации прав граждан района на осуществление местного самоуправления  решила:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении «Балягинское»
2. Признать утратившим силу решение Совета городского поселения «Балягинское» от 18 октября 2017 года № 48 «Об утверждении Порядка организации и проведения публичных слушаний в городском поселении «Балягинское» муниципального района «Петровск-Забайкальский район» Забайкальского края»
3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на информационном стенде администрации сельского поселения «Балягинское», и на официальном сайте муниципального района «http://петровзаб.забайкальскийкрай.рф».
4. Настоящее решение подлежит официальному обнародованию на информационных стендах сельского поселения «Балягинское»  и на официальном сайте: http://петровзаб.забайкальскийкрай.рф.

Глава сельского поселения «Балягинское»
С.Ф. Анохин
                                                         ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета сельского

поселения «Балягинское»

                                                                     от  03 сентября 2019г. № 25
ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОВЕДЕНИЯ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ В СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ «БАЛЯГИНСКОЕ» МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ПЕТРОВСК-ЗАБАЙКАЛЬСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке организации и проведения публичных слушаний в сельском поселении «Балягинское» разработано на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях реализации прав граждан Российской Федерации на осуществление местного самоуправления посредством участия в публичных слушаниях, и определяет порядок организации и проведения публичных слушаний в районе.
2. Публичные слушания - это одна из форм реализации населением района своего конституционного права на местное самоуправление. Решения публичных слушаний носят для органов местного самоуправления рекомендательный характер.
3. Не допускается принятие муниципального правового акта, проект которого выносится на публичные слушания, до получения результатов публичных слушаний.
4. Основными целями проведения публичных слушаний являются:
1) информирование населения о предполагаемых решениях органов местного самоуправления;
2) выявление общественного мнения по теме и вопросам, выносимым на публичные слушания;

3) осуществление взаимодействия органов местного самоуправления с населением городского поселения «Балягинское»;
4) подготовка предложений и рекомендаций по обсуждаемому муниципальному правовому акту.
4. На публичные слушания в порядке, предусмотренном настоящим Положением, должны выноситься:
1) проект Устава сельского поселения «Балягинское» (далее – Устав), а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения «Балягинское», кроме случаев, когда изменения в Устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в Уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствие с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
2) проект бюджета сельского поселения «Балягинское» и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития сельского поселения «Балягинское», проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки;
4) вопросы о преобразовании сельского поселения «Балягинское».
5. На публичные слушания могут быть вынесены иные проекты муниципальных правовых актов.
6. На публичные слушания не могут быть вынесены вопросы:

1) относящиеся в соответствии с действующим законодательством к ведению Российской Федерации, Забайкальского края, к совместному ведению Российской Федерации и Забайкальского края;

2) противоречащие Конституции РФ, общепризнанным нормам и принципам международного права, действующему федеральному законодательству, Уставу и законам Забайкальского края;
3) противоречащие общепризнанным нормам морали и нравственности;
4) о доверии или недоверии органам и должностным лицам местного самоуправления, об их поддержке или ответственности.
2. Порядок назначения публичных слушаний
7. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Совета сельского поселения «Балягинское» или Главы сельского поселения «Балягинское»
Публичные слушания, проводимые по инициативе населения или Совета сельского поселения «Балягинское», назначаются Советом сельского поселения «Балягинское», а по инициативе Главы сельского поселения «Балягинское» - Главой сельского поселения «Балягинское»
8. Ответственным за подготовку и проведение публичных слушаний, является соответственно Совет сельского поселения «Балягинское» или Администрация сельского поселения «Балягинское»» (в зависимости от того, кто проявил инициативу проведения публичных слушаний).
9. С инициативой о проведении публичных слушаний от имени населения в  Совет сельского поселения «Балягинское» обращается инициативная группа, созданная в соответствии с требованиями настоящего Положения. Инициативная группа подает в Совет сельского поселения «Балягинское» заявление, отвечающее требованиям пункта 12 настоящего Положения.
10. Членами инициативной группы могут быть граждане Российской Федерации, проживающие на территории сельского поселения «Балягинское», обладающие активным избирательным правом.
11. Численность инициативной группы должна быть не менее 100 человек.
12. В заявлении должны быть указаны:
1) тема публичных слушаний (с обозначением конкретных вопросов, предлагаемых к рассмотрению и (или) приложением проекта муниципального правового акта);
2) предполагаемая дата и место проведения публичных слушаний;
3) список кандидатур для включения в состав рабочей группы;
4) фамилия, имя, отчество, место жительства и контактный телефон уполномоченного инициативной группой лица.
13. Инициативной группой в Совет сельского поселения «Балягинское» подается заявление о назначении публичных слушаний. К заявлению прикладывается список инициативной группы (Приложение N 1), а также протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы. Заявление и протокол должны быть подписаны председательствующим и секретарем собрания инициативной группы.
14. Совет сельского поселения «Балягинское» рассматривает поступившее заявление на ближайшем очередном заседании, на котором вправе выступить уполномоченное протоколом собрания инициативной группы лицо для обоснования необходимости проведения публичных слушаний.
15. По результатам рассмотрения заявления Совет сельского поселения «Балягинское» принимает решение о проведении публичных слушаний и о формировании рабочей группы по проведению публичных слушаний либо об отклонении заявления. Основаниями для отклонения заявления о назначении публичных слушаний являются:
1) нарушение инициаторами проведения публичных слушаний процедуры выдвижения инициативы;
2) тема публичных слушаний не относится к вопросам местного значения;
3) отсутствие финансовых средств для проведения публичных слушаний;
4) иные основания, препятствующие назначению и проведению публичных слушаний.
16. Совет сельского поселения «Балягинское» или Глава сельского поселения «Балягинское», принявшие правовой акт о проведении публичных слушаний и формировании рабочей группы, в пятидневный срок со дня его принятия размещают данный правовой акт на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", а также на информационном стенде сельского поселения «Балягинское» по адресу: Забайкальский край, Петровск-Забайкальский район, с. Баляга, ул. Клубная, д.7.
17. Правовой акт Совета сельского поселения «Балягинское» или Главы сельского поселения «Балягинское» о проведении публичных слушаний и о формировании рабочей группы должен содержать сведения:
1) о вопросе, выносимом на публичные слушания;
2) о месте, дате и времени проведения публичных слушаний;
3) о времени начала и окончания регистрации участников публичных слушаний;
4) персональный состав рабочей группы;
5) условия и порядок финансирования расходов рабочей группы, связанных с подготовкой и проведением публичных слушаний.
18. В рабочую группу могут включаться (только по их письменному заявлению):
1) депутаты  Законодательного Собрания Забайкальского края, сельского поселения «Балягинское»;
2) представители органов государственной власти Российской Федерации, органов государственной власти Забайкальского края;
3) представители избирательных и иных общественных объединений (не более одного представителя от объединения);
4) представители предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории сельского поселения «Балягинское»;
5) муниципальные служащие.
В случае, если инициатором проведения публичных слушаний является население района, в рабочую группу включаются представители соответствующей инициативной группы (но не более трех человек).
19. Полномочия рабочей группы прекращаются после передачи в соответствии с настоящим Положением итогового документа публичных слушаний Совету сельского поселения «Балягинское» или Главе сельского поселения «Балягинское», принявших правовой акт о проведении публичных слушаний и формировании рабочей группы
3. Организация подготовки к проведению публичных слушаний

20. Объявление о проведении публичных слушаний по проекту муниципального правового акта и текст проекта муниципального правового акта размещается на информационном стенде сельского поселения «Балягинское» по адресу: Забайкальский край, Петровск-Забайкальский район, ул.Клубная, д.7 и на официальном сайте Администрации сельского поселения «Балягинское» в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" не позднее чем за 15 дней до даты проведения публичных слушаний.
21. Период времени с даты опубликования проекта муниципального правового акта до даты проведения публичных слушаний не может быть более 30 дней.

22. Источником финансирования расходов на проведение публичных слушаний являются средства местного бюджета.

23. Рабочая группа в процессе подготовки к публичным слушаниям:

- составляет план работы по подготовке и проведению публичных слушаний, определяет ответственных за выполнение отдельных этапов подготовки и плана в целом;

- определяет перечень должностных лиц, специалистов, организаций и других представителей общественности и направляет им официальные обращения с просьбой дать свои предложения по теме публичного слушания;

- проводит анализ материалов, представленных участниками публичных слушаний;

- составляет список лиц, участвующих в публичных слушаниях;

- информирует население и участников публичных слушаний о ходе подготовки к слушаниям, о времени и месте ознакомления с материалами, выносимыми на публичные слушания;

- обеспечивает ознакомление заинтересованных лиц с материалами, выносимыми на публичные слушания;

- назначает секретаря публичных слушаний для ведения публичных слушаний и составления протокола;

- определяет докладчиков (содокладчиков);

- устанавливает порядок выступлений на публичных слушаниях;

- организует подготовку итогового документа по образцу согласно приложению N 2 к настоящему Положению;

- осуществляет иные, необходимые для проведения публичных слушаний действия.

24. На слушаниях председательствующим является Глава сельского поселения «Балягинское» или председатель Совета сельского поселения «Балягинское» (в зависимости от того, кто проявил инициативу проведения публичных слушаний).
25. Рабочая группа при подготовке и проведении публичных слушаний вправе привлекать к своей деятельности граждан, экспертов и специалистов для выполнения консультационных и экспертных работ.
4. Порядок проведения публичных слушаний
26. Перед началом проведения публичных слушаний рабочая группа организует регистрацию его участников.

27. Председательствующий публичных слушаний открывает слушания, оглашает тему публичных слушаний, перечень вопросов, выносимых на публичные слушания, основания и причины их проведения, предложения рабочей группы по порядку проведения публичных слушаний, представляет секретаря публичных слушаний.

28. Секретарь публичных слушаний ведет протокол публичных слушаний.

29. Время выступления определяется председательствующим публичных слушаний, исходя из количества выступающих и времени, отведенного для проведения публичных слушаний, но не более 20 минут на одно выступление.

30. Для организации обсуждений председательствующий объявляет вопрос, по которому проводится обсуждение, и предоставляет слово участникам публичных слушаний с правом выступления для аргументации своих предложений по теме публичных слушаний в порядке поступления их предложений рабочей группе.

31. По окончании выступления участника публичных слушаний (или при истечении предоставленного времени) председательствующий дает возможность иным участникам публичных слушаний задать уточняющие вопросы по позиции и (или) аргументам выступавшего участника публичных слушаний и предоставляет дополнительное время для ответов на вопросы.

32. В случае, если участником публичных слушаний внесены рабочей группе предложения по теме публичных слушаний, но этот участник не явился на публичные слушания, председательствующий публичных слушаний самостоятельно оглашает внесенные предложения. Обсуждение таких предложений проводится в общем порядке.
5. Заключительные положения

33.  В процессе проведения публичных слушаний принимаются предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту муниципального правового акта, оформленные в протоколе проведения публичных слушаний.

34. Предложения о дополнениях и изменениях к опубликованному проекту муниципального правового акта включаются в Итоговый документ публичных слушаний, составленный по форме, утвержденной настоящим Положением (Приложение N 2).

35. Итоговый документ принимается большинством голосов от числа участников публичных слушаний и подписывается председательствующим и секретарем публичных слушаний.

36. Итоговый документ публичных слушаний представляется Совету сельского поселения «Балягинское» или Главе сельского поселения «Балягинское», принявшим решение о проведении публичных слушаний.

37. Совет сельского поселения «Балягинское» или Глава сельского поселения «Балягинское» принявшие решение о проведении публичных слушаний, обеспечивает опубликование на официальном сайте Администрации  сельского поселения «Балягинское»  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и размещение на информационном стенде сельского поселения «Балягинское» по адресу: Забайкальский край, Петровск-Забайкальский район, ул. Клубная д.7.
.

ПРИЛОЖЕНИЕ N 1
к Положению «О порядке организации
и проведения публичных слушаний в
сельском поселении «Балягинское», утвержденного
решением Совета сельского поселения «Балягинское»
        от    03 сентября 2019г.    № 25
Список инициативной группы

	N
п/п
	Фамилия, имя,
отчество и
дата рождения
	Адрес места
жительства
	Паспортные данные (серия,
номер документа, удостоверяющего личность, кем и когда выдан)
	Личная
подпись

ПРИЛОЖЕНИЕ N 2
к Положению «О порядке организации
и проведения публичных слушаний в
городском поселении «Балягинское»
муниципального района «Петровск
-Забайкальский район» Забайкальского края

утвержденного решением Совета
городского поселения «Балягинское»
от 03 сентября 2019 года № 25
ИТОГОВЫЙ документ публичных слушаний

 Публичные  слушания   назначены   решением  Совета городского поселения «Балягинское» (постановлением городского поселения «Балягинское») от "__" __ г. N _ «_____».
Тема публичных слушаний: ____________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Дата проведения публичных слушаний "___" ______________ г.

	N
п/п
	Вопросы,
вынесенные
на обсуждение
	N рекомендации
	Предложения участников публичных слушаний,
дата их внесения
	Предложение
внесено (Ф.И.О. участника публичных
слушаний (название организации)
	Итоги рассмотрения вопроса (поддержано или отклонено участниками публичных слушаний)

Председательствующий публичных слушаний

Секретарь публичных слушаний